

**FONDO DE PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A NOVIEMBRE 30 DE 2019**  
**Año 2018-2019**  
**(Cifras en pesos)**

Código	ACTIVO	2018	2019	variacion absoluta	variacion
		\$	\$	\$	relativa
					%
<b>1</b>	<b>CORRIENTE</b>	<b>199.976.987.292,78</b>	<b>236.397.459.486,15</b>	<b>36.420.472.193,37</b>	<b>18%</b>
<b>11</b>	<b>Efectivo</b>	<b>81.150.423.906,52</b>	<b>92.036.264.978,03</b>	<b>10.885.841.071,51</b>	<b>13%</b>
1105	Caja	36.150.000,00	28.219.118,27	-7.930.881,73	-22%
1110	Depositos En Instituciones Financieras	59.548.728.897,19	70.992.037.921,66	11.443.309.024,47	19%
1132	Efectivo de Uso Restringido	21.565.545.009,33	21.016.007.938,10	-549.537.071,23	-3%
<b>15</b>	<b>Inventarios</b>	<b>7.998.194.302,63</b>	<b>13.658.021.740,71</b>	<b>5.659.827.438,08</b>	<b>71%</b>
1510	Mercancia en Existencia	7.863.217.925,01	13.654.604.411,19	5.791.386.486,18	74%
1511	Prestadores de Servicio	0,00	0,00	0,00	0%
1514	Materiales y Suministros	134.976.377,62	3.417.329,52	-131.559.048,10	-97%
1530	En poder de terceros	0,00	0,00	0,00	0%
<b>19</b>	<b>Otros activos</b>	<b>110.828.369.083,63</b>	<b>130.703.172.767,41</b>	<b>19.874.803.683,78</b>	<b>18%</b>
1905	Bienes y Servicios Pagados por Anticipado	96.682.883,25	15.467.987,00	-81.214.896,25	-84%
1906	Avances y Anticipos Entregados	30.955.792,29	1.577.645,00	-29.378.147,29	-95%
1908	Recursos Entregados en Administracion	106.549.850.590,91	125.242.917.420,23	18.693.066.829,32	18%
1909	Depositos entregados en garantia	4.150.879.817,18	5.443.209.715,18	1.292.329.898,00	31%
<b>1</b>	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>563.989.524.880,03</b>	<b>450.603.514.663,08</b>	<b>-113.386.010.216,95</b>	<b>-20%</b>
<b>12</b>	<b>Inversiones</b>	<b>1.141.876.915,52</b>	<b>1.216.524.895,52</b>	<b>74.647.980,00</b>	<b>7%</b>
1230	Inversiones En Asociadas Contabilizadas Por El Me	1.141.876.915,52	0,00	-1.141.876.915,52	-100%
1224	Inversiones de administracion de liquidez al costo	0,00	1.216.524.895,52	1.216.524.895,52	100%
<b>13</b>	<b>Cuentas por Cobrar</b>	<b>557.915.547.380,73</b>	<b>444.280.708.101,09</b>	<b>-113.634.839.279,64</b>	<b>-20%</b>
1322	Administracion del Sistema de Seguridad Social en	109.774.686,71	779.839.873,00	670.065.186,29	610%
1325	Recursos de los fondos de reserva de pensiones	1.509.468.619,00	0,00	-1.509.468.619,00	-100%
1337	Trasferencias por cobrar	0,00	0,00	0,00	0%
1384	Otras Cuentas por Cobrar	554.801.923.554,87	442.453.126.069,86	-112.348.797.485,01	-20%
1385	cuentas por Cobrar de Difícil Recaudo	1.494.380.520,15	1.187.762.048,75	-306.618.471,40	-21%
1386	Deterioro acumulado de cuentas por cobrar	0,00	-140.019.890,52	-140.019.890,52	100%
<b>16</b>	<b>Propiedades, planta y equipo</b>	<b>4.705.298.375,53</b>	<b>4.832.502.063,30</b>	<b>127.203.687,77</b>	<b>3%</b>
1605	Terrenos	3.829.734.141,47	3.891.244.141,47	61.510.000,00	2%
1635	Bienes Muebles en Bodega	162.960.398,33	340.167.508,14	177.207.109,81	109%
1642	Repuestos	0,00	0,00	0,00	0%
1650	Redes, Lineas y Cables	7.560.000,00	7.560.000,00	0,00	0%
1655	Maquinaria y Equipo	45.675.000,00	43.325.352,65	-2.349.647,35	-5%
1665	Muebles, Enseres y equipo de Oficina	730.535.180,34	789.676.461,44	59.141.281,10	8%
1670	Equipos de Comunicación y Computacion	1.616.539.128,27	1.599.848.432,12	-16.690.696,15	-1%
1675	Equipo de transporte, Traccion y Elevacion	243.346.599,76	242.381.499,76	-965.100,00	0%
1685	Depreciacion Acumulada de Propiedad, Planta y Eq	-1.931.052.072,64	-2.081.701.332,28	-150.649.259,64	8%
<b>17</b>	<b>Bienes De Uso Público E Historicos Y Culturales</b>	<b>120.296.523,00</b>	<b>120.296.523,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>
1715	Bienes Historicos y culturales	120.296.523,00	120.296.523,00	0,00	0%
<b>19</b>	<b>Otros activos</b>	<b>106.505.685,25</b>	<b>153.483.080,17</b>	<b>46.977.394,92</b>	<b>44%</b>
1970	Activo Intangible	504.410.613,35	537.109.453,26	32.698.839,91	6%
1975	Amortizacion Acumulada de Activos Intangibles (CR)	-397.904.928,10	-383.626.373,09	14.278.555,01	-4%
		0,00			
	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>763.966.512.172,81</b>	<b>687.000.974.149,23</b>	<b>-76.965.538.023,58</b>	<b>-10%</b>

Código	PASIVO	2018	2019	variacion absoluta	variacion relativa
		\$	\$	\$	%
<b>2</b>	<b>CORRIENTE</b>	<b>145.996.137.434,72</b>	<b>178.359.523.020,68</b>	<b>32.363.385.585,96</b>	<b>22%</b>
<b>24</b>	<b>Cuentas por pagar</b>	<b>73.413.845.946,16</b>	<b>102.218.494.335,42</b>	<b>28.804.648.389,26</b>	<b>39%</b>
2401	Adquisicion de Bienes y Servicios Nacionales	35.530.717,96	3.094.854,00	-32.435.863,96	-91%
2403	Transferencias por Pagar	0,00	170.779.798,92	170.779.798,92	100%
2407	Rrecursos a Favor de Terceros	13.499.435.377,80	62.774.428.048,92	49.274.992.671,12	365%
2424	Descuento de Nomina	6.789.899.433,00	7.208.977.844,00	419.078.411,00	6%
2436	Retencion en la Fuente e Impuesto de Timbre	449.714.214,30	604.219.195,87	154.504.981,57	34%
2440	Impuestos, Contribuciones y Tasas	0,00	0,00	0,00	0%
2445	Impuesto al Valor Agregado-IVA	38.847.119,96	10.915.642,13	-27.931.477,83	-72%
2460	Creditos Judiciales	11.876.291.109,03	2.254.468.157,34	-9.621.822.951,69	-81%
	Recursos recibidos del Sistema de Seguridad Social en Salud			-10.197.799.031,26	-95%
2475	Social en Salud	10.734.147.230,88	536.348.199,62	-350.572.760,00	-2%
2481	Administracion de la Seguridad Social en Salud	20.662.062.072,00	20.311.489.312,00	-984.145.388,61	-11%
2490	Otras Cuentas por Cobrar	9.327.918.671,23	8.343.773.282,62		
<b>25</b>	<b>Obligaciones laborales</b>	<b>1.515.137.253,68</b>	<b>1.265.572.738,83</b>	<b>-249.564.514,85</b>	<b>-16%</b>
2511	Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	1.488.011.408,68	1.265.572.738,83	-222.438.669,85	-15%
2515	Otros Beneficios Posempleo	27.125.845,00	0,00	-27.125.845,00	-100%
<b>27</b>	<b>PROVISIONES</b>	<b>2.718.488.902,00</b>	<b>72.104.645.870,25</b>	<b>69.386.156.968,25</b>	<b>2552%</b>
2701	Litigios y Demandas	2.718.488.902,00	72.104.645.870,25	69.386.156.968,25	2552%
<b>29</b>	<b>Otros pasivos</b>	<b>68.348.665.332,88</b>	<b>2.770.810.076,18</b>	<b>-65.577.855.256,70</b>	<b>-96%</b>
2902	Recursos Recibidos en Administracion	66.172.826.339,82	1.624.864.251,93	-64.547.962.087,89	-98%
2903	Depositos Recibidos en Garantia	977.586.049,78	204.943.905,37	-772.642.144,41	-79%
2910	Ingresos Recibidos por Anticipado	257.699.370,63	279.718.534,63	22.019.164,00	9%
2919	Bonos Pensionales	940.553.572,65	661.283.384,25	-279.270.188,40	-30%
<b>2</b>	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>3.468.802.433.186,52</b>	<b>3.143.865.303.039,19</b>	<b>-324.937.130.147,33</b>	<b>-9%</b>
<b>25</b>	<b>Obligaciones laborales</b>	<b>3.468.802.433.186,52</b>	<b>3.143.865.303.039,19</b>	<b>-324.937.130.147,33</b>	<b>-9%</b>
2514	Beneficios Posempleo - PENSIONES	3.468.802.433.186,52	3.143.865.303.039,19	-324.937.130.147,33	-9%
	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3.614.798.570.621,24</b>	<b>3.322.224.826.059,87</b>	<b>-292.573.744.561,37</b>	<b>-8%</b>
	<b>PATRIMONIO</b>	<b>-2.850.832.058.448,38</b>	<b>-2.635.223.851.910,65</b>	<b>215.608.206.537,73</b>	<b>-8%</b>
<b>3</b>	<b>Patrimonio de las Entidades de Gobierno</b>	<b>-2.850.832.058.448,38</b>	<b>-2.635.223.851.910,65</b>	<b>215.608.206.537,73</b>	<b>-8%</b>
<b>31</b>	<b>Patrimonio de las Entidades de Gobierno</b>	<b>-2.850.832.058.448,38</b>	<b>-2.635.223.851.910,65</b>	<b>215.608.206.537,73</b>	<b>-8%</b>
3105	Capital Fiscal	-3.609.490.400.527,03	-3.588.999.535.513,03	20.490.865.014,00	-1%
3106	Capital de los Fondos de Reserva de Peniones	1.538.565.265,00	0,00	-1.538.565.265,00	-100%
3109	Resultado de ejercicios anteriores	0,00	695.089.161.261,12	695.089.161.261,12	100%
3110	Excedente del ejercicio	755.213.154.871,84	258.686.522.341,26	-496.526.632.530,58	-66%
3145	Impacto por la Transicion al Nuevo Marco de Regul	1.921.150.901,81	0,00	-1.921.150.901,81	-100%
3149	Ganancia o Perdida, por aplicacion del metodo de pa	-14.528.960,00	0,00	14.528.960,00	-100%
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>763.966.512.172,86</b>	<b>687.000.974.149,22</b>	<b>-76.965.538.023,64</b>	<b>-10%</b>



Código	CUENTAS DE ORDEN ACREADORAS	Actual	Actual		
		\$	\$		
<b>9</b>	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>
91	Pasivos Contingentes	79.478.465.960,12	119.742.249.944,06	40.263.783.983,94	51%
93	Acreedoras de control	633.912.396,08	1.354.881.535,08	720.969.139,00	114%
99	Acreedores por el contrario (DB)	-80.112.378.356,20	-121.097.131.479,14	-40.984.753.122,94	51%

Código	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	Actual	Actual		
		\$	\$		
<b>8</b>	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>
81	Activos Contingentes	106.732.731.018,10	106.782.668.589,10	49.937.571,00	0%
83	Deudoras de control	461.114.516.344,55	61.896.062.135,53	-399.218.454.209,02	-87%
89	Deudoras por contra (cr)	-667.847.247.362,65	-168.678.730.724,63	399.168.516.638,02	-70%

JHON MAURICIO MARIN BARBOSA  
DIRECTOR GENERAL

RUTH STELLA LUJAN SANCHEZ  
SUBDIRECTOR FINANCIERO

JULIO HERNANDO CARDENAS LAZO  
COORDINADOR GIT CONTABILIDAD T.P 31359-T

**FONDO DE PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA**  
**ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA**  
**A NOVIEMBRE 30 DE 2019**  
**Año 2018-2019**  
**(Cifras en pesos)**

Código	ACTIVO	2018	2019	variacion absoluta	variacion relativa
		\$	\$	\$	%
<b>CORRIENTE</b>		<b>199.976.987.292,78</b>	<b>236.397.459.486,15</b>	<b>36.420.472.193,37</b>	<b>18%</b>
11	Efectivo	81.150.423.906,52	92.036.264.978,03	10.885.841.071,51	13%
15	Inventarios	7.998.194.302,63	13.658.021.740,71	5.659.827.438,08	71%
19	Otros activos	110.828.369.083,63	130.703.172.767,41	19.874.803.683,78	18%
<b>NO CORRIENTE</b>		<b>563.989.524.880,03</b>	<b>450.603.514.663,08</b>	<b>-113.386.010.216,95</b>	<b>-20%</b>
12	Inversiones	1.141.876.915,52	1.216.524.895,52	74.647.980,00	7%
13	Cuentas por Cobrar	557.915.547.380,73	444.280.708.101,09	-113.634.839.279,64	-20%
16	Propiedades, planta y equipo	4.705.298.375,53	4.832.502.063,30	127.203.687,77	3%
	Bienes De Uso Publico E Historicos Y Culturales	120.296.523,00	120.296.523,00	0,00	0%
19	Otros activos	106.505.685,25	153.483.080,17	46.977.394,92	44%
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>763.966.512.172,81</b>	<b>687.000.974.149,23</b>	<b>-76.965.538.023,58</b>	<b>-10%</b>
Código	PASIVO Y PATRIMONIO	\$	\$	\$	%
<b>CORRIENTE</b>		<b>145.996.137.434,72</b>	<b>178.359.523.020,68</b>	<b>32.363.385.585,96</b>	<b>22%</b>
24	Cuentas por pagar	73.413.845.946,16	102.218.494.335,42	28.804.648.389,26	39%
25	Obligaciones laborales	1.515.137.253,68	1.265.572.738,83	-249.564.514,85	-16%
27	PROVISIONES	2.718.488.902,00	72.104.645.870,25	69.386.156.968,25	2552%
29	Otros pasivos	68.348.665.332,88	2.770.810.076,18	-65.577.855.256,70	-96%
<b>NO CORRIENTE</b>		<b>3.468.802.433.186,52</b>	<b>3.143.865.303.039,19</b>	<b>-324.937.130.147,33</b>	<b>-9%</b>
25	Obligaciones laborales	3.468.802.433.186,52	3.143.865.303.039,19	-324.937.130.147,33	-9%
<b>PATRIMONIO</b>		<b>-2.850.832.058.448,38</b>	<b>-2.635.223.851.910,65</b>	<b>215.608.206.537,73</b>	<b>-8%</b>
31	Patrimonio de las Entidades de Gobierno	-2.850.832.058.448,38	-2.635.223.851.910,65	215.608.206.537,73	-8%
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>763.966.512.172,86</b>	<b>687.000.974.149,22</b>	<b>-76.965.538.023,64</b>	<b>-10%</b>



Código	CUENTAS DE ORDEN ACREADORAS	2018	2019	variacion absoluta	variacion relativa
		\$	\$		
<b>9</b>	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>
91	Pasivos Contingentes	79.478.465.960,12	119.742.249.944,06	40.263.783.983,94	51%
93	Acreedoras de control	633.912.396,08	1.354.881.535,08	720.969.139,00	114%
99	Acreedores por el contrario (DB)	-80.112.378.356,20	-121.097.131.479,14	-40.984.753.122,94	51%

Código	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	2018	2019	variacion absoluta	variacion relativa
		\$	\$		
<b>8</b>	<b>NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>
81	Activos Contingentes	106.732.731.018,10	106.782.668.589,10	49.937.571,00	0%
83	Deudoras de control	461.114.516.344,55	61.896.062.135,53	-399.218.454.209,02	-87%
89	Deudoras por contra (cr)	-567.847.247.362,65	-168.678.730.724,63	399.168.516.638,02	-70%

JHON MAURICIO MARIN BARBOSA  
DIRECTOR GENERAL

RUTH STELLA LUJAN SANCHEZ  
SUBDIRECTOR FINANCIERO

JULIO HERNANDO CARDENAS LAZZO  
COORDINADOR GIT CONTABILIDAD T.P 31359-T

FONDO DE PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA  
ESTADO DE RESULTADO  
A NOVIEMBRE 30 DE 2019  
Año 2018-2019  
(Cifras en pesos)

Código	Concepto	2018 \$	2019 \$	variacion absoluta \$	variacion relativa %
<b>4</b>	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>994.237.534.142,74</b>	<b>513.119.803.006,08</b>	<b>-481.117.731.136,66</b>	<b>-48%</b>
43	Administracion del sistema general de pensiones	77.618.941.520,00	88.293.827.745,00	10.674.886.225,00	14%
4311	Administracion del Sistema de Seguridad Social en Salud	76.786.447.346,00	88.293.827.745,00	11.507.380.399,00	15%
4312	Servicios de Salud	832.494.174,00	0,00	-832.494.174,00	-100%
4395	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Servicios(DB)	0,00	0,00		
44	Trasferencias y subvenciones	0,00	9.164.055.163,00	9.164.055.163,00	100%
4428	Otras transferencias	0,00	9.164.055.163,00	9.164.055.163,00	100%
47	Operaciones Interinstitucionales	377.757.788.326,41	390.557.847.230,55	12.800.058.904,14	3%
4705	Fondos recibidos	377.311.294.346,41	388.752.807.485,55	11.441.513.139,14	3%
4722	Operaciones Sin Flujo De Efectivo	446.493.980,00	1.805.039.745,00	1.358.545.765,00	304%
48	Otros Ingresos	538.860.804.296,33	25.104.072.867,53	-513.756.731.428,80	-95%
4802	Financieros	2.504.642.785,44	4.034.243.023,70	1.529.600.238,26	61%
4808	Ingresos Diversos	536.356.161.510,89	21.069.829.843,83	-515.286.331.667,06	-96%
<b>5</b>	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>239.024.379.270,90</b>	<b>254.433.280.664,82</b>	<b>15.408.901.393,92</b>	<b>6%</b>
51	De administración y Operación	39.252.122.976,85	18.265.047.918,23	-20.987.075.058,62	-53%
5101	Sueldos y Salarios	2.034.309.971,81	2.320.180.770,00	285.870.798,19	14%
5102	Contribuciones Imputadas	1.380.266.820,00	932.398.090,00	-447.868.730,00	-32%
5103	Contribuciones Efectivas	570.775.809,47	573.761.674,00	2.985.864,53	1%
5104	Aportes Sobre la Nomina	120.089.516,00	122.030.743,00	1.941.227,00	2%
5107	Prestaciones Sociales	1.647.891.238,00	1.244.009.674,00	-403.881.564,00	-25%
5108	Gastos de Personal Diversos	29.212.816.205,30	9.461.481,56	-29.203.354.723,74	-100%
5111	Generales	3.770.460.668,47	12.849.262.649,89	9.078.801.981,42	241%
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	515.512.747,80	213.942.835,78	-301.569.912,02	-58%
53	Deterioro, Depreciacion, Amortizacion y Provisiones	33.089.699.655,14	70.550.751.763,47	37.461.052.108,33	113%
5351	Deterioro de Propiedad Planta y Equipo	0,00	0,00	0,00	0%
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	0,00	140.019.890,52	140.019.890,52	100%
5360	Depreciacion de Propiedades, Planta y Equipo	121.025.440,24	286.648.281,48	165.622.841,24	137%
5366	Amortizacion de Activos Intangibles	114.223.418,42	36.821.229,44	-77.402.188,98	-68%
5368	Provision Litigios y Demandas	32.854.450.796,48	70.087.262.362,03	37.232.811.565,55	113%
54	Transferencias y Subvenciones	1.107.613.774,86	1.098.033.814,75	-9.579.960,11	-1%
5423	Otras Transferencias	1.107.613.774,86	1.098.033.814,75	-9.579.960,11	-1%
56	De Actividades y/o Servicios Especializados	163.807.072.944,51	163.140.662.964,00	-666.409.980,51	-0,41%
5613	Administracion de la Seguridad Social en Salud	163.807.072.944,51	163.140.662.964,00	-666.409.980,51	-0,41%
57	Operaciones Interstitucionales	1.761.008.368,32	1.378.596.991,37	-382.411.376,95	-22%
5720	Operaciones de Enlace	1.754.531.930,57	1.378.596.991,37	-375.934.939,20	-21%
5722	Operación sin Flujo de Caja	6.476.437,75	0,00	-6.476.437,75	-100%
58	Otros Gastos	6.861.551,22	187.213,00	-6.674.338,22	-97%
5802	Comisiones	586.337,52	0,00	-586.337,52	-100%
5803	Ajustes por Diferencia en Cambio	871,00	0,00	-871,00	-100%
5890	Gastos Diversos	6.233.165,70	187.213,00	-6.045.952,70	-97%
5895	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Servicios	41.177,00	0,00	-41.177,00	-100%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>756.213.164.871,84</b>	<b>258.686.522.341,26</b>	<b>-496.526.632.530,58</b>	<b>-66%</b>

JHON MAURICIO MARIN BARBOSA  
DIRECTOR GENERAL

JULIO HERNANDO CARDENAS LAZZO  
COORDINADOR GIT CONTABILIDAD T.P 31359-T

RUTH STELLA LUJAN SANCHEZ  
SUBDIRECTORA FINANCIERA

FONDO DE PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA  
ESTADOS DE RESULTADO  
A NOVIEMBRE 30 DE 2019  
Año 2018-2019  
(Cifras en pesos)

Código	Concepto	2018 \$	2019 \$	variacion absoluta \$	variacion relativa %
<b>4</b>	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>994.237.534.142,74</b>	<b>613.119.803.006,08</b>	<b>-481.117.731.136,66</b>	<b>-48%</b>
43	Venta de servicios	77.618.941.520,00	88.293.827.745,00	10.674.886.225,00	14%
44	Otras transferencias	0,00	9.164.055.163,00	9.164.055.163,00	100%
47	Operaciones Interinstitucionales	377.757.788.326,41	390.557.847.230,55	12.800.058.904,14	3%
48	Otros Ingresos	538.860.804.296,33	25.104.072.867,53	-513.756.731.428,80	-95%
<b>5</b>	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>239.024.379.270,90</b>	<b>254.433.280.664,82</b>	<b>15.408.901.393,92</b>	<b>6%</b>
51	De administración y Operación	89.252.722.976,85	18.265.047.918,23	-20.987.075.058,62	14%
53	Deterioro, Depreciación, Amortización y Provisiones	33.089.699.155,14	70.550.751.763,47	37.461.052.108,33	113%
54	Transferencias y Subvenciones	1.107.613.774,86	1.098.033.814,75	-9.579.960,11	-1%
56	De Actividades y/o Servicios Especializados	163.807.072.944,51	163.140.662.964,00	-666.409.980,51	-0,41%
57	Operaciones Interinstitucionales	1.761.008.368,32	1.378.596.991,37	-382.411.376,95	-22%
58	Otros Gastos	6.861.551,22	187.213,00	-6.674.338,22	-97%
	<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	<b>755.213.154.871,84</b>	<b>258.686.522.341,26</b>	<b>-496.526.632.530,58</b>	<b>-66%</b>

JHON MAURICIO MARIN BARBOSA  
DIRECTOR GENERAL

JULIO HERNANDO CARDENAS LAZZO  
COORDINADOR GIT CONTABILIDAD T.P. 31359-T

RUTH STELLA LUJAN SANCHEZ  
SUBDIRECTOR FINANCIERO